

ÉGLISE PROTESTANTE UNIE DE LA GRANDE REGION TOULOUSAINÉ

COMPTES ANNUELS

AU 31 DÉCEMBRE 2025

*** ○ * ○ * ○ * ○ ***

BILAN au 31 DÉCEMBRE 2025

COMPTE DE RÉSULTAT du 1^{er} JANVIER au 31 DÉCEMBRE 2025

ANNEXE

BILAN 2025

Eglise Réformée Toulouse				Bilan 1/2
Bilan Actif	Exercice 2025			Exercice 2024
	Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Capital souscrit non appelé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets, et droits similaires				
Fonds commercial (1)				
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains	192 000,00 €		192 000,00 €	192 000,00 €
Constructions	1 697 551,42 €	866 931,57 €	830 619,85 €	862 779,93 €
Installations techniques, matériel et outillage	363 025,07 €	363 025,07 €		16 528,66 €
Autres Immobilisations corporelles	32 456,31 €	31 970,42 €	485,89 €	971,77 €
Immobilisations corporelles en cours				8 160,00 €
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (2)				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille	24 531,42 €		24 531,42 €	24 531,42 €
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres	3 004,00 €		3 004,00 €	2 239,00 €
TOTAL I	2 312 568,22€	1 261 927,06€	1 050 641,16€	1 107 210,78€
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en cours				
Mat. prem. et autres approvisionnements				
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
Créances (3)				
Créances Clients et Comptes rattachés				
Autres	1 501,71 €		1 501,71 €	2 066,30 €
Capital souscrit - appelé, non versé				
Valeurs mobilières de placement				
Actions propres				
Autres titres				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	151 879,17 €		151 879,17 €	144 136,99 €
Charges constatées d'avance (3)				
TOTAL II	153 380,88€		153 380,88€	146 203,29€
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	2 465 949,10€	1 261 927,06€	1 204 022,04€	1 253 414,07€

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN 2025

Eglise Réformée Toulouse		Bilan 2/2	
Bilan Passif	Exercice 2025	Exercice 2024	
CAPITAUX PROPRES			
Fonds associatif (Patrimoine intégré, Legs..)	1 373 198,61 €	1 373 198,61 €	
Primes d'émission, de fusion, d'apport			
Ecart de réévaluation			
Ecart d'équivalence			
Réserve			
Réserves légales			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres		- 30 189,61 €	
Report à nouveau	- 444 996,65 €	- 358 177,52 €	
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	-66 391,45€	-56 629,52€	
Subventions d'investissement	329 326,70 €	305 096,73 €	
Provisions réglementées			
TOTAL I	1 191 137,21€	1 233 298,69€	
AUTRES FONDS PROPRES			
Produits des émissions de titres participatifs			
Avances conditionnées			
Autres			
TOTAL I bis			
PROVISIONS pour risques et charges			
Provisions pour risques		6 528,00 €	
Provisions pour charges			
TOTAL II		6 528,00€	
DETTES			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières divers (3)			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	11 637,40 €	11 503,51 €	
Dettes fiscales et sociales	8,00 €	7,00 €	
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés			
Autres dettes	1 239,43 €	2 076,87 €	
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL III	12 884,83€	13 587,38€	
Ecarts de conversion Passif (IV)			
TOTAL GENERAL (I + Ibis + II + III + IV)	1 204 022,04€	1 253 414,07€	

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(3) Dont emprunts participatifs

12884,83 €

13587,38 €

COMPTE DE RÉSULTAT 2025

Eglise Réformée Toulouse		Compte de résultat 1/2	
Compte de Résultat :		Exercice 2025	Exercice 2024
PRODUIT D'EXPLOITATION (1)			
Vente de marchandises			
Production vendue de Biens et Services			
<i>Dons</i>		226 026,37 €	216 849,76 €
<i>Loyers, mises à disposition</i>		12 807,00 €	17 998,02 €
<i>Divers produits de gestion, activités lucratives</i>		6 329,60 €	7 925,30 €
<i>Divers remboursements (Jeunesse, Catéchèse, desserte...)</i>		2 564,26 €	3 819,60 €
<i>Autres produits d'activités diverses</i>			
CHIFFRE D'AFFAIRES NET		247 727,23€	246 592,68€
Production stockée			
Production immobilisée			
Produits nets partiels sur opérations à long terme			
Subventions d'exploitation		97 745,83 €	101 271,47 €
Transfert de charges, reprises sur provisions et amortissements		6 326,80 €	5 723,80 €
Autres produits			
TOTAL I		351 799,86€	353 587,95€
CHARGE D'EXPLOITATION (2)			
Achat de marchandises			
Variation de stocks de marchandises			
Achats de matières premières et autres approvisionnements, autres achats et charges externes (Ecole biblique, catéchisme, jeunesse, Actes pastoraux, Fournitures de bureau, Activités lucratives électricité, eau, gaz, loyers, assurances, frais de déplacement, d'affranchissements, de téléphone etc..)		106 818,92 €	82 718,55 €
Variations des stocks d'approvisionnement			
Achats de sous-traitance			
Impôts, taxes et versements assimilés		7 035,00 €	6 913,00 €
Salaires et traitements		74 530,24 €	78 417,00 €
Charges sociales		28 492,39 €	28 578,27 €
Sur immobilisations : dotations aux amortissements		78 557,39 €	83 475,84 €
Sur immobilisations : dotations aux provisions			6 528,00 €
Sur actif circulant : dotations aux provisions			
Sur risques et charges : dotations aux provisions			
Subventions:			
<i>Contribution UNACERF</i>		175 000,00 €	177 000,00 €
<i>Contribution ASEMERF</i>		700,00 €	708,00 €
TOTAL II		471 133,94€	464 338,66€
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)		-119 334,08€	-110 750,71€
QUOTES-PARTS DE RESULTAT SUR OPERATIONS EN COMMUN			
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)			
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)			

COMPTE DE RÉSULTAT 2025

Eglise Réformée Toulouse		Compte de résultat 2/2	
Compte de Résultat :		Exercice 2025	Exercice 2024
PRODUITS FINANCIERS			
Produits financiers de participations			
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier			
Autres intérêts et produits assimilés		2 848,51 €	4 547,71 €
Reprises sur provisions et transferts de charges			
Différences positives de change			
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			121,74 €
TOTAL V		2 848,51€	4 669,45€
CHARGES FINANCIERES			
Dotations aux amortissements et aux provisions			
Intérêts et charges assimilées			
Différences négatives de charge			
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
TOTAL VI			
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)		2 848,51€	4 669,45€
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)		-116 485,57€	-106 081,26€
PRODUITS EXCEPTIONNELS			
Sur opérations de gestion (Legs, Remboursement assurance, subventions, divers)			
Sur opérations en capital			
<i>Produits des cessions d'éléments d'actifs</i>			
<i>Produits exceptionnels</i>			
<i>Quote-part des subventions</i>		51 726,12 €	49 096,23 €
Reprises sur provisions et transfert de charges exceptionnelles		6 528,00 €	
TOTAL VII		58 254,12€	49 096,23€
CHARGES EXCEPTIONNELLES			
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion			
Charges exceptionnelles sur opérations en capital			
<i>Valeur comptable des éléments d'actifs cédés : immeubles</i>			
<i>Valeur comptable des éléments d'actifs cédés: mobiliers</i>			
Travaux suite à sinistre			
Autres charges exceptionnelles, charges sur exercices antérieurs		8 160,00 €	
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions, dépréciations exceptionnelles			
TOTAL VIII		8 160,00€	
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)		50 094,12€	49 096,23€
Impôts sur les bénéfices (IX)			
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)		412 902,49€	407 353,63€
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)		479 293,94€	464 338,66€
SOLDE INTERMEDIAIRE		-66 391,45€	-56 985,03€
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			
- Engagements à réaliser sur ressources affectées			
5. EXCEDENTS OU DEFICITS		-66 391,45€	-56 985,03€

ANNEXE

2025

INFORMATIONS	Fournies	Non fournies
<i>FAITS CARACTÉRISTIQUES</i>		
1 EVENEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE	X	
2 PRINCIPES, RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES	X	
3 NOTES SUR LE BILAN :		
<i>3.1 Immobilisations et amortissements</i>	X	
<i>3.2 Provisions</i>	X	
<i>3.3 Éléments fongibles de l'actif circulant</i>		
<i>3.4 Comptes de régularisation, charges à payer, produits à recevoir et charges constatées d'avance</i>	X	
<i>3.5 Créances et dettes</i>	X	
<i>3.6 Variation des fonds associatifs et des réserves</i>	X	
<i>3.7 Variation globale des capitaux propres</i>	X	
<i>3.8 Valorisation des contributions volontaires</i>	X	
4 NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT :	X	
<i>4.1 Analyse de certains produits et ressources</i>	X	
<i>4.2 Produits et charges exceptionnels</i>	X	
5 AUTRES INFORMATIONS :		
<i>5.1 Legs et donations en cours</i>		
<i>5.2 Engagements hors bilan</i>	X	

Seules sont exprimées les informations significatives

ANNEXE (suite)

2 0 2 5

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31 décembre 2025 dont le total est de 1 204 022,04€

Et au compte de résultat de l'exercice dégageant un déficit de - 66 391,45€.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 1er janvier 2025 au 31 décembre 2025.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels
Les comptes sont arrêtés par le Conseil presbytéral.

1) FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE :

Les évènements significatifs de l'exercice 2025 dont les incidences comptables et financières sont plus amplement détaillées dans les informations de l'annexe, sont les suivants:

Réalisation de travaux: d'isolation au presbytère du salin : 29 382,77€

Faute de financement, le projet tel que conçu en 2024 pour la Côte pavée ne pourra pas être réalisé. Le Conseil presbytéral a donc décidé de l'abandonner..

Cette décision impacte le bilan:

A l'actif: diminution des immobilisations en cours de 8160,00€ (chapitre 3.1)

Au passif: diminution des provisions pour risques et charges de 6 528,00€ (chapitre 3.2)

Elle impacte aussi le compte de résultat: (chapitre 4.1)

Produits exceptionnels : reprise sur provision : 6 5828,00€

Charges exceptionnelles :charges sur exercices antérieurs : 8 160,00€

2) PRINCIPES, RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

2.1 – Les comptes annuels sont établis et présentés conformément aux dispositions du règlement ANC 2014-03 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

2.2 – L'évaluation des éléments de l'actif est pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques, sous réserve des précisions fournies au § 2.3.

2.3 – Les conventions générales comptables sont appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivante :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence de méthodes comptables
- Indépendance des exercices.

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

2) NOTES SUR LE BILAN

3.1. IMMOBILISATIONS ET AMORTISSEMENTS

2025 ETAT DE L'ACTIF IMMOBILISE				
RUBRIQUES	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations		Valeur brute à la clôture de l'exercice
		Acquisitions	Cessions	
1. Immobilisations incorporelles				
Total 1				
2. Immobilisations corporelles				
. Terrains	192 000,00			192 000,00
. Constructions	1 668 168,65	29 382,77		1 697 551,42
. Orgues	363 025,07			363 025,07
.Autres immobilisations corporelles	32 456,31			32 456,31
. Immobilisations en cours: Honoraires/études de travaux futurs ou en cours de réalisation	8 160,00	0,00	8 160,00	0,00
Total 2	2 263 810,03	29 382,77	8 160,00	2 285 032,80
3. Immobilisations financières	24 531,42	0,00		24 531,42
Autres (caution)	2 239,00	1 380,00	615,00	3 004,00
Total 3	26 770,42	1 380,00	615,00	27 535,42
TOTAL GENERAL 1-2-3	2 290 580,45	30 762,77	8 775,00	2 312 568,22

2025 ETAT DES AMORTISSEMENTS				
AMORTISSEMENTS	Amortissements à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice
		Dotation de l'exercice	Cessions Rebuts Reprises	
1. Immobilisations incorporelles				
Total 1				
2. Immobilisations corporelles				
. Terrains				
. Constructions	805 388,72	61 542,85	0,00	866 931,57
. Orgues	346 496,41	16 528,66	0,00	363 025,07
.Autres immobilisations corporelles	31 484,54	485,88	0,00	31 970,42
. Immobilisations en cours				0,00
Total 2	1 183 369,67	78 557,39	0,00	1 261 927,06
TOTAL GENERAL 1-2	1 183 369,67	78 557,39	0,00	1 261 927,06

La comptabilisation des immobilisations corporelles repose sur les règles suivantes :

- ensembles immobiliers

Pour la comptabilisation des constructions, il est fait application des nouvelles dispositions issues du règlement 2002-10 du Comité de la Réglementation Comptable relatif à la dépréciation des actifs, notamment celles relatives aux ensembles immobiliers, à savoir la méthode de l'amortissement par composant. Les terrains et structure des immeubles ne font pas objet d'amortissement.

- Autres immobilisations corporelles

Elles sont traitées en tant qu'éléments non décomposables, sans valeur résiduelle, et sont amorties sur leur durée d'utilité.

- Les amortissements des immobilisations sont calculés selon le mode linéaire au taux suivants :

Nature du composant	Valorisation	Durée d'utilité
Matériel du bureau et informatique :	33,33%	3ans
Façade/Étanchéité/Toiture	6,67%	15ans
Installation technique longue durée	5%	20 ans
Peinture et sol intérieur	16,66%	6 ans

3.2. PROVISIONS

2025 ETAT DES PROVISIONS				
PROVISIONS	Provisions à l'ouverture de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Provisions à la clôture de l'exercice
1. Provisions pour risques et charges : Etude travaux pour Temple Côte Pavée	6 528,00	0,00	6 528,00	0,00
2. Dépréciation des comptes de tiers				
3. Dépréciation des valeurs mobilières de placement				
4. Provisions grosse réparations				
TOTAL	6 528,00	0,00	6 528,00	0,00

3.3. ÉLÉMENTS FONGIBLES DE L'ACTIF CIRCULANT

- Les valeurs mobilières de placement sont enregistrées au prix d'acquisition (hors frais d'acquisition accessoires).

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur d'entrée des titres cédés est déterminée selon la méthode du prix moyen pondéré.

Lorsque la valeur à la date de clôture est inférieure à la valeur figurant au bilan, une provision pour dépréciation est constituée à concurrence du montant de la différence entre ces deux valeurs.

3.4. COMPTES DE RÉGULARISATION

2025

Produits à recevoir	Montant
Produits d'exploitation	1 501,71 €
Produits financiers	
Produits exceptionnels (subventions)	
Total	1 501,71 €

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	0,00 €
Charges financières	
Charges exceptionnelles	
Total	- €

Charges à payer	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	11 637,40 €
Dettes fiscales et sociales	8,00 €
Dettes sur immobilisation et comptes rattachés	
Autres dettes	1 239,43 €
Total	12 884,83 €

3.5. CRÉANCES ET DETTES

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

Les créances font l'objet d'une appréciation cas par cas. En fonction du risque encouru, une dépréciation est constatée pour chacune d'elles.

2025

2025 ETAT DES CREANCES ET DETTES			
RUBRIQUES	Montant brut	Dont	
		A moins d'un an	A plus d'un an
CREANCES			
1. Actif immobilisé			
- Prêts divers			
- Cautions			
2. Actif circulant			
-Créances sur Régions			
- Autres créances	1 501,71	1 501,71	
TOTAL	1 501,71	1 501,71	
DETTES			
1. Dettes fournisseurs et comptes rattachés	11 637,40	11 637,40	
2. Dettes fiscales et sociales	8,00	8,00	
3. Dettes sur immobilisations	0,00	0,00	
4. Emprunts et dettes financières divers	0,00		
5. Autres dettes	1 239,43	1 239,43	
6. Produits constatés d'avance	0,00	0,00	
TOTAL	12 884,83	12 884,83	

3.6 VARIATIONS DES FONDS ASSOCIATIFS ET RÉSERVES

2025 VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES							
SITUATIONS	au début de l'exercice	Variations 2025			au 31/12/2025 avant affectation du résultat 2025	Affectation Résultat 2025	au 31/12/2025 après affectation du résultat 2025
		Affectations des Résultats antérieurs	Dotation exercice	Reprise exercice			
1. Fonds statutaires							
- Patrimoine intégré	490 398,61				490 398,61		490 398,61
					0,00		0,00
Total fonds statutaires	490 398,61	0,00		0,00	490 398,61		490 398,61
2. Autres réserves et résultat					0,00		0,00
- Réserve générale	0,00				0,00		0,00
- Legs	882 800,00				882 800,00		882 800,00
- Résultat	-56 629,52	56 629,52			0,00		
3, Report à nouveau	-388 367,13	-56 629,52			-444 996,65	-66 391,45	-511 388,10
Total autres réserves et résultat	437 803,35	0,00	0,00	0,00	437 803,35	-66 391,45	371 411,90
3. Subventions					0,00		
- Subvention d'investissement	305 096,73		75 956,09	-51 726,12	329 326,70		329 326,70
					0,00		0,00
Total subventions	305 096,73	0,00	75 956,09	-51 726,12	329 326,70		329 326,70
TOTAL	1 233 298,69	0,00	75 956,09	-51 726,12	1 257 528,66	-66 391,45	1 191 137,21

3.7 VARIATION GLOBALE DES CAPITAUX PROPRES

VARIATION GLOBALE DES CAPITAUX PROPRES		
Au début de l'exercice	Résultat de l'exercice 2025	A la clôture
2025	Reprise subvention. Subvention presbytère Salin Subvention façade Salin	Résultat de l'exercice 2025
	-66 391,45	
	-51 726,12	
	14 700,00	
1 233 298,69	61 256,09	1 191 137,21

3.8 VALORISATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

L'EPUDF reconnaît à sa juste et grande valeur l'engagement bénévole des femmes et des hommes qui se mobilisent dans le cadre de ses activités; cet engagement gratuit relève de la grâce prêchée par notre Église et qui est une offrande.

La mise en place des outils de décomptes d'heures et d'établissement des bases monétaires de la valorisation du temps des bénévoles contreviennent à la nature profonde de cet engagement. Conformément à la position prise par l'UNAC-EPUDF dans son ensemble dans la décision n°7 du synode national de 2020, aucune valorisation au titre des contributions volontaires en temps des bénévoles n'est effectuée.

3) NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

4.1. ANALYSE DE CERTAINS PRODUITS ET RESSOURCES

- Dons nominatifs réguliers – 1,15 %
- Dons nominatifs après cérémonies - 10,43%
- Dons anonymes + 10,20%
- Dons affectés -3,29%
- Total des dons anonymes et nominatifs + 0,1 %

4.2. PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS

Subventions de la ville de Toulouse pour les travaux de rénovation de la façade du Salin: 61 256,09€
 Subventions de 14 700€ du conseil régional de l'ÉPUDF pour l'isolation des fenêtres du presbytère du salin
 Aide de 8000€ de la fondation Gustav Adolph Werk

2025 PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS		
RUBRIQUES	ANNEE 2025	ANNEE 2024
PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS		
1 Produits exceptionnels		
- Sur opérations de gestion (Legs, Remboursements assurance)		
- Legs	0,00	0,00
-Assurance	0,00	0,00
-Libéralités reçues	0,00	0,00
-Subventions extraordinaires	0,00	
-Autres produits exceptionnels	0,00	0,00
- Sur opérations en capital		0,00
- Cessions d'ensembles immobiliers		0,00
- Produits exceptionnels		0,00
- Reprise matériel hors service		0,00
- Reprise sur provision et transfert de charges		0,00
- Reprise sur provision	6 528,00	0,00
- Reprise sur dépréciation		0,00
- Reprise de subvention	51 726,12	49 096,23
TOTAL	58 254,12	49 096,23
2 Charges exceptionnelles		
- Sur opérations de gestion		0,00
- Subventions immobilières		0,00
- Libéralités, dons et autres subventions,		0,00
- Versement conseil regional EPUF 10% assurance vie (legs)	0,00	0,00
- Charges sur exercices antérieurs		0,00
- Travaux sinistres		0,00
- Divers matériels et autres charges	0,00	0,00
- Valeur comptable des éléments d'actifs cédés		0,00
- Charges sur exercices antérieurs	8 160,00	0,00
- Dotations aux provisions pour risques et charges		0,00
- Dépréciations exceptionnelles	0,00	0,00
		0,00
TOTAL :	8 160,00	0,00

4) AUTRES INFORMATIONS :

5.1. LEGS ET DONATIONS EN COURS

Pas de legs en cours.

5.2. ENGAGEMENTS HORS BILAN

Les engagements reçus concernent :

- La constitution d'un fond de réserve par l'association AOTS pour réparations futures de l'orgue du temple du Salin.